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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,156,450 1,218,122 -61,672 -5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -65,076 878,569 75.9

학생복지/교육격차 해소 -1,622 36,119 3.1

기본적 교육활동 -860 64,620 5.5

선택적 교육활동 1,302 21,052 1.8

교육활동 지원 12,716 90,695 7.8

학교 일반운영 -8,132 65,395 5.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 -63,397 1,114,957 96.4

이전수입 기타이전수입 2,938 6,438 0.5

자체수입 학부모부담수입 -1,227 22,919 1.9

자체수입 행정활동수입 14 764 0.0

기타수입 전년도이월금 0 11,372 0.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,121,3951,181,854 -60,459

1.교육비특별회계이전수입 1,114,9571,178,354 -63,397

1.교육비특별회계전입금수입 1,114,9571,178,354 -63,397

1.사립학교보조금수입 1,114,9571,178,354 -63,397

1.인건비재정결함보조

금
867,834 932,210 -64,376

2019 인건비 : (867,834,000원 × 1교) - 

932,210,000원 =
-64,376,000

2.운영비재정결함보조

금
183,009 183,009 0

3.목적사업비보조금 64,114 63,135 979
(성립전)교무실무사 인건비 지원 : 979,000원 

× 1교 =
979,000

2.기타이전수입 6,438 3,500 2,938

1.사학법인이전수입 6,438 3,500 2,938

1.법인법정부담금 6,438 3,500 2,938

1.법인법정부담금 6,438 3,500 2,938
건강보험료 : (6,438,000원×1교×1년) - 

3,500,000 =
2,938,000

2.자체수입 23,683 24,896 -1,213

1.학부모부담수입 22,919 24,146 -1,227

1.수익자부담수입 22,919 24,146 -1,227

1.급식비 7,541 7,196 345

1.급식비 7,541 7,196 345
비조리교급식비전출 : (4,100원×9.68명×190일

) - 7,196,000 =
345,000

2.방과후학교활동비 5,250 5,250 0

1.방과후학교활동비 5,250 5,250 0

3.현장체험학습비 7,428 8,900 -1,472

1.현장체험학습비 7,428 8,900 -1,472
수학여행비 : (309,475원×24명×1회) - 

8,000,000 =
-572,000

현장체험학습비 : (45,000원×20명×0회) - 

900,000 =
-900,000

4.졸업앨범비 300 400 -100

1.졸업앨범비 300 400 -100
졸업앨범비 : (30,000원×10명×1회) - 400,000

 =
-100,000

5.교복구입비 2,400 2,400 0

1.교복구입비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 764 750 14

1.기타행정활동수입 764 750 14

1.이자수입 200 300 -100
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 200 300 -100
이자수입(정기예금포함) : (100,000원×1회×2

학기) - 300,000 =
-100,000

2.기타행정활동수입 564 450 114

1.기타행정활동수입 564 450 114
기타행정활동수입 : (50,000원×1회×2학기) - 

200,000 =
-100,000

법인카드포인트캐쉬백 : (464,000원×1회×1년)

 - 250,000 =
214,000

3.기타수입 11,372 11,372 0

1.전년도이월금 11,372 11,372 0

1.순세계잉여금 3,606 3,606 0

1.순세계잉여금 3,606 3,606 0

1.순세계잉여금 3,606 3,606 0

2.정산대상재원사용잔액 7,766 7,766 0

1.정산대상재원사용잔액 7,766 7,766 0

1.정산대상재원사용잔

액
7,766 7,766 0

세입합계 1,156,4501,218,122 -61,672
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 878,569 943,645 -65,076

1.교직원보수 860,454 914,001 -53,547

1.사립학교 교원보수 753,464 811,966 -58,502

1.기본급 495,452 543,452 -48,000

1.봉급 495,452 543,452 -48,000
봉급  (4,587,518.5원×9명×12월) - 

543,452,000=
-48,000,000

2.수당 215,599 229,701 -14,102

1.정근수당 45,018 58,327 -13,309
정근수당  (1,800,999원×9명×2월) - 

45,727,000=
-13,309,000

2.성과상여금 36,184 35,864 320
성과상여금  (4,020,444원×9명×1년) - 

35,864,000=
320,000

3.가족수당 6,720 6,960 -240
가족수당  (62,222원×9명×12월) - 

6,960,000=
-240,000

4.교원보전수당 840 840 0  

5.교직수당 27,000 27,000 0  

6.교직수당가산금1 2,400 1,800 600
교직수당가산금(원로교사)  (50,000원×4

명×12월) - 1,800,000=
600,000

7.교직수당가산금2 0 1,680 -1,680
보직교사수당  (70,000원×0명×12월) - 

1,680,000=
-1,680,000

8.교직수당가산금4 6,360 4,680 1,680
담임수당  (176,666원×3명×12월) - 

4,680,000=
1,680,000

9.시간외근무수당 14,001 13,474 527
정액분,초과근무수당  (129,630원×9명

×12월) - 13,474,000=
527,000

10.관리업무수당 5,322 5,322 0  

11.정액급식비 14,040 14,040 0  

12.명절휴가비 52,914 54,914 -2,000
명절휴가비  (2,939,643원×9명×2월) - 

54,914,000=
-2,000,000

13.직급보조비 4,800 4,800 0  

3.부담금 42,413 38,813 3,600

1.교직원법정부담금 42,413 38,813 3,600
연금부담금  (215,453원×9명×12개월) - 

19,769,000=
3,500,000

재해보상부담금  (16,361원×9명×12개월)

 - 1,667,000=
100,000

2.사립학교 직원보수 106,990 102,035 4,955

1.기본급 55,754 55,021 733

1.봉급 55,754 55,021 733
봉급  (2,323,070원×2명×12개월) - 

55,021,000=
733,000

2.수당 39,714 34,558 5,156

1.정근수당 5,646 5,150 496
정근수당  (1,021,473원×2명×2회) - 

3,830,000=
256,000

정근수당가산금  (130,000원×1명×12개월

) - 1,320,000=
240,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.성과상여금 5,799 5,819 -20
성과상여금  (2,899,500원×2명×1회) - 

5,819,000=
-20,000

3.대우공무원수당 843 0 843대우공무원수당  105,375원×1명×8월= 843,000

4.가족수당 6,540 6,960 -420
가족수당  (272,500원×2명×12개월) - 

6,960,000=
-420,000

5.자녀학비보조수당 1,272 0 1,272자녀학비보조수당  318,000원×1명×4회= 1,272,000

6.시간외근무수당 4,710 2,298 2,412
정액분,초과근무수당  (196,222원×2명

×12개월) - 2,298,000=
2,412,000

7.정액급식비 3,120 3,120 0  

8.명절휴가비 5,652 5,552 100
명절휴가비  (1,412,787원×2명×2회) - 

5,552,000=
100,000

9.연가보상비 2,652 2,179 473
연가보상비  (1,326,000원×2명×1회) - 

2,179,000=
473,000

10.직급보조비 3,480 3,480 0  

3.부담금 11,522 12,456 -934

1.교직원법정부담금 11,522 12,456 -934
건강보험부담금  (137,845원×2명×12개월

) - 7,176,000=
-3,867,000

연금부담금  (327,180원×2명×12개월) - 

4,920,000=
2,933,000

2.기타 교직원보수 7,380 18,209 -10,829

1.교직원대체인건비 0 9,929 -9,929

1.교원대체인건비 0 9,929 -9,929

1.기간제교원인건비 0 9,013 -9,013
인건비  (3,004,250원×0명×3월) - 

9,013,000=
-9,013,000

2.기간제교원법정부담

금
0 916 -916

4대보험 기관부담금  (3,004,250원

×10.16%×0월) - 916,000=
-916,000

2.학교운영지원수당 7,380 8,280 -900

1.교육연구비 7,380 8,280 -900

1.학교운영지원수당 7,380 8,280 -900
교육연구비  (61,666원×9명×12월) - 

7,560,000=
-900,000

3.교직원 복지 및 역량강화 10,735 11,435 -700

1.교직원연수 1,000 1,700 -700

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 400 400 0  

2.자율연수 300 500 -200

1.일반수용비 100 300 -200
교육경비  (50,000원×2명×1년) - 

300,000=
-200,000

2.여비 200 200 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.정보화연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 300 -300
교육경비  (30,000원×0명×1년) - 

300,000=
-300,000

2.여비 0 200 -200여비  (20,000원×0명×1년) - 200,000= -200,000

2.교직원복지 9,735 9,735 0

1.교직원맞춤형복지비 8,235 8,235 0

1.맞춤형복지비 8,235 8,235 0  

2.학교자치활성회 지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 36,119 37,741 -1,622

1.급식 관리 7,541 7,196 345

1.학교급식운영 7,541 7,196 345

1.비조리교급식비 7,541 7,196 345

1.전출금 7,541 7,196 345
비조리교급식비전출  (4,100원×9.68명

×190일) - 7,196,000=
345,000

2.보건 관리 8,198 8,736 -538

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,397 2,735 -338

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비  (50,000원×0

명×2회) - 100,000=
-100,000

2.학생건강검사 258 385 -127

1.학생복지비 258 385 -127
건강검사  (31,000원×8명×1회) - 

300,000=
-52,000

구강검사  (35,000원×1학급×0회) - 

35,000=
-35,000

소변검사  (1,000원×10명×1회) - 

20,000=
-10,000

결핵검사  (3,000원×0명×1회) - 30,000= -30,000

3.보건실운영 639 750 -111

1.학생복지비 539 650 -111
약품구입  (10,000원×14.3종×1년) - 

150,000=
-7,000

양성교육일운영  (100,000원×0회×1년) -

 100,000=
-100,000

소모품구입  (96,000원×1회×1년) - 

100,000=
-4,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,801 6,001 -200

1.먹는물관리 4,851 5,051 -200

1.일반수용비 4,851 5,051 -200
저수조청소료  (200,000원×0회×1년) - 

200,000=
-200,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 11,250 11,250 0

1.방과후학교활동비지원 5,250 5,250 0

1.방과후학교교육비지원 5,250 5,250 0

1.학생지원금 5,250 5,250 0  

2.현장체험학습비지원 3,600 3,600 0

1.현장체험학습비지원 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0  

3.교복구입비지원 2,400 2,400 0

1.교복구입비지원 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

4.학생복지 9,130 10,559 -1,429

1.학생복지운영 9,130 10,559 -1,429

1.졸업앨범제작 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100
졸업앨범제작  (30,000원×10명×1회) - 

400,000=
-100,000

2.학생교과서구입 1,981 2,079 -98

1.교육운영비 1,981 2,079 -98
학생교과서  (110,055원×18명×1년) - 

2,079,000=
-98,000

3.학생증제작 99 180 -81

1.학생복지비 99 180 -81
학생증제작  (5,500원×18명×1회) - 

180,000=
-81,000
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4.통학차량운영 4,350 5,500 -1,150

1.일반수용비 1,150 1,500 -350
차량수리비  (115,000원×1대×10월) - 

1,500,000=
-350,000

2.연료비 2,400 3,000 -600
차량유류비  (240,000원×1대×10개월) - 

3,000,000=
-600,000

3.기타공공요금 800 1,000 -200
보험료,자동차세  (800,000원×1대×1년) 

- 1,000,000=
-200,000

5.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

3.기본적 교육활동 64,620 65,480 -860

1.교과 활동 39,586 38,780 806

1.교과활동지원 23,839 24,580 -741

1.보결수업관리 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
보결수당  (10,000원×0시간×2학기) - 

600,000=
-600,000

2.학습준비물구입 686 300 386

1.학습준비물 686 300 386
학습준비물구입  (343,000원×1회×2학기)

 - 300,000=
386,000

3.교과용교과서(지도서) 구입 299 400 -101

1.교육운영비 299 400 -101
교과용교과서(지도서) 구입  (20,000원

×14.95권×1년) - 400,000=
-101,000

4.교과관련행사및시상 349 450 -101

1.교육운영비 349 450 -101
교과관련행사및시상  (174,500원×2회×1

년) - 450,000=
-101,000

5.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

7.인성교육 3,775 4,200 -425

1.운영수당 775 2,700 -1,925
인성,성,흡연,심폐소생교육  (193,750원

×2회×2학기) - 2,400,000=
-1,625,000

학부모,명사초청강연  (150,000원×0명×2

회) - 300,000=
-300,000

2.교육운영비 3,000 1,500 1,500
문화체험활동  (1,500,000원×2회×1년) -

 1,500,000=
1,500,000

8.순회교사운영 15,530 15,430 100

1.여비 12,230 12,130 100
순회교사여비  (20,000원×6명×101.91회)

 - 12,130,000=
100,000
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2.교직원복지비 3,300 3,300 0  

2.국어교과활동 897 900 -3

1.교과운영 897 900 -3

1.교육운영비 897 900 -3
도서외 자료구입  (448,500원×1회×2학기

) - 900,000=
-3,000

3.사회교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
교육용품  (200,000원×0회×2학기) - 

400,000=
-400,000

4.수학교과활동 436 450 -14

1.교과운영 436 450 -14

1.교육운영비 436 450 -14
교육용품  (24,222원×18명×1년) - 

450,000=
-14,000

5.과학교과활동 11,137 9,300 1,837

1.과학교과운영 6,142 5,000 1,142

1.교육운영비 156 1,000 -844
체험활동비  (156,000원×1회×1년) - 

1,000,000=
-844,000

2.학습준비물 1,886 1,400 486
실험실습재료비  (235,750원×4회×2학기)

 - 1,400,000=
486,000

3.비품구입비 4,100 2,600 1,500
과학교구확충  (410,000원×5종×2학기) -

 2,600,000=
1,500,000

2.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기술가정교과운영 595 900 -305

1.교육운영비 595 900 -305
가사실습재료구입  (99,166원×3학급×2회

) - 900,000=
-305,000

4.과학실 안전장비 구축 3,700 2,700 1,000

1.시설비 1,000 0 1,000비상샤워기  1,000,000원×1대×1교= 1,000,000

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 1,037 1,100 -63

1.교과운영 1,037 1,100 -63

1.교육운영비 1,037 1,100 -63
소모품구입  (22,800원×10종×2회) - 

500,000=
-44,000

교육용품  (48,416원×6종×2회) - 

600,000=
-19,000

7.예술교과활동 1,864 1,500 364

1.음악교과운영 1,364 1,000 364
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1.교육운영비 624 0 624교육용품구입  312,000원×1회×2학기= 624,000

2.비품구입비 740 1,000 -260
악기구입  (185,000원 × 2개×2학기) - 

1,000,000=
-260,000

2.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.외국어교과활동 376 550 -174

1.영어교과운영 376 550 -174

1.교육운영비 239 350 -111
교육용품  (119,500원×1회×2학기) - 

350,000=
-111,000

2.학습준비물 137 200 -63
학습용품  (68,500원×1회×2학기) - 

200,000=
-63,000

2.창의적 체험활동 13,934 15,700 -1,766

1.자율활동 1,865 2,300 -435

1.학생체육대회 551 600 -49

1.교육운영비 551 600 -49
시상및행사용품구입  (551,000원×1회×1

년) - 600,000=
-49,000

2.실기대회 414 400 14

1.교육운영비 414 400 14
대회출전용품 및 경비칠체  (103,500원×2

회×2학기) - 400,000=
14,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.다문화체험 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200
강사료  (100,000원×0명×2회) - 

200,000=
-200,000

2.교육운영비 0 200 -200
행사용품구입  (200,000원×0회×1년) - 

200,000=
-200,000

2.현장체험학습활동 10,829 12,100 -1,271

1.수학여행 10,829 10,800 29

1.여비 3,401 2,800 601
인솔교사여비  (10,000원×6명×3일) - 

200,000=
-20,000

인솔교사부담금  (331,700원×6명×1회) -

 2,000,000=
-9,000

사전답사여비  (410,000원×3명×1회) - 

600,000=
630,000

2.교육운영비 7,428 8,000 -572
숙박비  (36,333원×24명×2박) - 

4,000,000=
-2,256,000

식비  (7,555원×24명×3식) - 1,200,000= -656,000

차량임차료  (1,051,466원×1대×3일) - 

2,100,000=
1,055,000

입장료  (82,708원×24명×1회) - 

700,000=
1,285,000
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2.현장학습 0 1,300 -1,300

1.여비 0 400 -400
인솔교사여비  (10,000원×10명×0회) - 

200,000=
-200,000

사전답사여비  (100,000원×2회×0회) - 

200,000=
-200,000

2.교육운영비 0 900 -900
차량임차료  (30,000원×20명×0회) - 

600,000=
-600,000

입장료  (15,000원×20명×0회) - 

300,000=
-300,000

3.동아리활동 1,150 1,200 -50

1.동아리활동 1,150 1,200 -50

1.학생복지비 1,150 1,200 -50
학생동아리지원  (575,000원×1회×2학기)

 - 1,200,000=
-50,000

4.진로활동 90 100 -10

1.진로체험활동 90 100 -10

1.교육운영비 90 100 -10
표준화검사비  (10,000원×9명×1회) - 

100,000=
-10,000

3.자유학기 활동 11,100 11,000 100

1.자유학기제활동 11,100 11,000 100

1.진로탐색활동 4,000 3,900 100

1.교육운영비 4,000 3,900 100
프로그램운영비  (1,000,000원×2회×2학

기) - 3,900,000=
100,000

2.예술,체육,교과,동아리활동 6,220 6,220 0

1.교육운영비 6,220 6,220 0  

3.교사 및 학부모연수 880 880 0

1.교육운영비 204 204 0  

2.목적사업업무추진비 676 676 0  

4.선택적 교육활동 21,052 19,750 1,302

1.방과후학교 운영 14,840 13,250 1,590

1.방과후학교운영 14,840 13,250 1,590

1.방과후학교 자유수강권운영 4,040 2,450 1,590

1.운영수당 3,650 2,450 1,200
강사비  (3,650,000원×1교×1년) - 

2,450,000=
1,200,000

2.교육운영비 390 0 390학생간식비  13명×3,000원×10일= 390,000

2.맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,170 5,170 0  
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2.교육운영비 2,638 2,638 0  

3.목적사업업무추진비 192 192 0  

3.농어촌 방과후학교 운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.독서활동 6,212 6,500 -288

1.독서활동운영 6,212 6,500 -288

1.도서관운영 202 500 -298

1.교육운영비 202 500 -298
도서관운영용품  (101,000원×1회×2학기)

 - 500,000=
-298,000

2.도서구입 6,010 6,000 10

1.도서구입비 6,010 6,000 10
도서구입  (3,005,000원×1회×2학기) - 

6,000,000=
10,000

5.교육활동 지원 90,695 77,979 12,716

1.교무업무 운영 49,174 50,592 -1,418

1.교무학사운영 49,174 50,592 -1,418

1.교무학사운영 4,102 5,000 -898

1.교육운영비 4,102 5,000 -898
교육계획서제작  (10,000원×48부×1회) -

 600,000=
-120,000

학교요람제작  (10,000원×100부×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

성적처리  (500,000원×0회×1년) - 

500,000=
-500,000

학교홍보물제작  (15,950원×100개×2회) 

- 1,500,000=
1,690,000

현황판제작  (232,000원×1개× 1회) - 

1,200,000=
-968,000

2.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.졸업식행사운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

4.학급환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
환경정리심사시상  (150,000원×0회×2학

기) - 300,000=
-300,000

교실환경정리용 화분구입  50,000원×3개

×2학기=
300,000

5.교내외환경정리 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
복도환경정리  (600,000원×0회×1년) - 

600,000=
-600,000
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6.청소용품 300 400 -100

1.일반수용비 300 400 -100
청소용품구입  (150,000원×1회×2학기) -

 400,000=
-100,000

7.교육과정평가 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
공개,연구수업 평가시상  (20,000원×0명

×2학기) - 200,000=
-200,000

8.교무실무사인건비 41,472 41,092 380

1.무기계약직원인건비 37,767 37,788 -21
(성립전)연봉  (2,631,583.33×1명×12월)

 - 30,600,000 =
979,000

명절휴가비  (500,000원×0명×2회) - 

1,000,000=
-1,000,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
맞춤형복지비  (500,000원×1명×1년) - 

400,000=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,205 2,904 301

4대보험기관부담금  

(2,627,955×10.16%×12월) - 2,904,000=
301,000

9.배움과 성장의날 운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.목적사업업무추진비 320 320 0  

2.생활지도운영 5,229 8,442 -3,213

1.학생생활상담지도 4,367 6,100 -1,733

1.학생생활지도운영 1,275 2,900 -1,625

1.여비 0 400 -400
생활지도출장여비  (20,000원×0일×2학기

) - 400,000=
-400,000

2.교육운영비 575 2,000 -1,425
간부학생활동비  (250,000원×0회×2학기)

 - 1,000,000=
-1,000,000

소모품구입비  (143,750원×2회×2학기) -

 1,000,000=
-425,000

3.비품구입비 700 500 200
행사용비품구입  (350,000원×2대×1년) -

 500,000=
200,000

2.학교상담실운영 1,075 1,200 -125

1.운영수당 202 300 -98
외래 강사비  (101,000원×1명×2회) - 

300,000=
-98,000

2.교육운영비 873 900 -27
학교부적응학생상담치유프로그램  (37,300

원×2명×5회) - 500,000=
-127,000

다문화이해교육 프로그램  100,000원×1회

×1년=
100,000

3.Wee클래스 운영 2,017 2,000 17

1.운영수당 520 500 20
강사비  (104,000원×5회×1년) - 

500,000=
20,000

2.교육운영비 1,497 1,500 -3
프로그램 운영비  (249,500원×3회×2학기

) - 1,500,000=
-3,000

2.학교폭력예방 792 942 -150

1.CCTV 설치운영 792 792 0
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1.일반수용비 792 792 0  

2.학교폭력관련연수 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150
강사수당  (150,000원×1명×0회) - 

150,000=
-150,000

3.학생안전교육 70 1,400 -1,330

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
소방훈련운영  (100,000원×1명×0회) - 

100,000=
-100,000

2.재난대응훈련 70 100 -30

1.일반수용비 70 100 -30
재난대응훈련운영  (70,000원×1명×1회) 

- 100,000=
-30,000

3.안전교육 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,100 -1,100
안전교육운영  (30,000원×20명×0회) - 

600,000=
-600,000

차량임차료  (500,000원×0회×1학기) - 

500,000=
-500,000

2.운영수당 0 100 -100
강사수당  (100,000원×1명×0회) - 

100,000=
-100,000

3.학습지원실 운영 2,733 3,450 -717

1.정보화실운영 2,733 3,450 -717

1.학교정보화지원 1,233 1,950 -717

1.교육운영비 1,008 900 108
교육용,실습용 토너외  (204,000원×1회

×2학기) - 300,000=
108,000

2.기타자산취득비 225 1,050 -825
교육용 소프트웨어  (600,000원 × 0회× 

1년) - 600,000=
-600,000

소프트웨어업그레이드  (15대×15,000원

×1회) - 450,000=
-225,000

2.SW교육 교구구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 33,559 15,495 18,064

1.교육환경개선 33,559 15,495 18,064

1.PC구입 10,332 4,600 5,732

1.비품구입비 10,332 4,600 5,732
PC구입  (900,000원×11.48대×1회) - 

4,600,000=
5,732,000

2.학습용영상장치구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.특별실 및 관리실비품구입 8,727 3,000 5,727

1.비품구입비 8,727 3,000 5,727
특별실 및 관리실비품구입  (872,700원

×10대×1회) - 3,000,000=
5,727,000
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4.소규모수선 8,000 5,895 2,105

1.일반수용비 8,000 5,895 2,105
소규모수선비  (800,000원×1회×10월) - 

5,895,000=
2,105,000

5.책걸상구입 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500책상,걸상  250,000원×18대×1교= 4,500,000

6.학교 일반운영 65,395 73,527 -8,132

1.학교기관 운영 26,629 28,690 -2,061

1.부서기본운영 26,629 28,690 -2,061

1.교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.여비 1,440 1,440 0  

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 10,300 12,400 -2,100

1.일반수용비 5,800 6,400 -600
사무용기기유지보수비  (5,000원×0명×12

개월) - 600,000=
-600,000

2.여비 3,300 4,800 -1,500
관내외출장여비  (20,000원×13.75명×12

월) - 4,800,000=
-1,500,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.행정실운영 8,829 8,790 39

1.일반수용비 7,060 7,420 -360
사무용기기유지보수비  (15,000원×0명

×12개월) - 360,000=
-360,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 1,119 720 399
관내외출장여비  (20,000원×4.66명×12월

) - 720,000=
399,000

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 37,800 43,727 -5,927

1.학교시설장비유지 37,800 43,727 -5,927

1.공공요금 및 제세공과금 14,566 15,943 -1,377

1.전기요금 6,000 7,800 -1,800
전기요금  (500,000원×1회×12월) - 

7,800,000=
-1,800,000

2.상하수도료 1,600 1,200 400
상하수도요금  (800,000원×1회×2학기) -

 1,200,000=
400,000

3.기타공공요금 6,966 6,943 23
환경개선부담금  (120,000원×0회×1년) -

 240,000=
-240,000

교육시설재난공제회비  (263,000원×2회

×1년) - 263,000=
263,000
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2.연료비 441 441 0

1.연료비 441 441 0  

3.시설관리용역료 4,484 4,324 160

1.일반수용비 4,484 4,324 160
제3종시설물관리  (880,000원 × 2회×1년

) - 1,600,000=
160,000

4.시설일반관리비 4,932 8,273 -3,341

1.일반수용비 4,932 8,273 -3,341
시설소모품구입비  (199,000원×12월×1교

) - 4,888,000=
-2,500,000

냉난방기종합세척  (132,000원×12대×1회

) - 1,980,000=
-396,000

쓰레기봉투구입  (890원×500매×0회) - 

445,000=
-445,000

5.화장실관리 5,732 5,582 150

1.일반수용비 5,732 5,582 150
화장실소규모수선비  (250,000원×1회×1

년) - 500,000=
-250,000

화장실소모품구입  (300,000원×2회×2학

기) - 800,000=
400,000

6.대강의실 및 운동장관리 1,400 2,500 -1,100

1.일반수용비 1,400 2,500 -1,100
운동장소금및마사토구입  (10,000원×50포

×0회) - 500,000=
-500,000

운동장화단정리  (70,000원×2명×10일) -

 2,000,000=
-600,000

7.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

8.정원수관리용역 3,581 4,000 -419

1.일반수용비 3,581 4,000 -419
정원수전정작업  (143,240원×5명×5일) -

 4,000,000=
-419,000

3.학교운영 협력 966 1,110 -144

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 86 230 -144

1.학부모회 운영 86 230 -144

1.일반수용비 0 50 -50
행사용품구입  (50,000원 × 1교×0회) - 

50,000=
-50,000

2.여비 0 80 -80
학부모대상출장여비  (20,000원×2명×0회

) - 80,000=
-80,000

3.일반업무추진비 86 100 -14
학부모대상 학교행사 식비  (43,000원×2

회×1년) - 100,000=
-14,000
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3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

세출합계 1,156,4501,218,122 -61,672
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